

No. of Printed Pages : 7

**BECC-132**

**B. A. (GENERAL) (BAG)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BECC-132 : PRINCIPLES OF  
MICROECONOMICS-II**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

---

---

**Section—A**

**Note :** Answer any *two* questions from this Section.

2 × 20 = 40

1. (a) Distinguish between perfect competition and monopolistic forms of market. 8
- (b) In monopolistic competition why the actual level of output produced by a firm is always less than the optimum level of output ? Explain. 12

**P. T. O.**

2. (a) What is Minimum Wage Law ? Describe the role of trade unions in influencing wages and level of employment. 10
- (b) Is the demand for factors of production a derived demand ? Give reasons. 10
3. (a) What do you understand by 'Market Failure' ? Explain with the help of an appropriate diagram, how negative externality affects the allocation of resources. 10
- (b) What do you mean by efficient allocation of factors of production ? Explain it with the help of an Edgeworth box diagram. 10
4. State the Ricardian theory of comparative advantage. How do nations gain from trade ? Explain with the help of an example. 15+5

### Section—B

**Note :** Attempt any *four* questions from this Section.  $4 \times 12 = 48$

5. A firm in a perfectly competitive market may earn supernormal profit in short-run but earns normal profit in long-run. Explain with the help of a diagram. 12

6. Can a monopoly firm earn supernormal profit in long-run ? Explain. Why does a monopoly firm change that price, where price elasticity of demand is greater than one ? 6+6
7. “The rate of interest is determined by the demand and supply of loanable funds.” Explain with the help of a diagram. 12
8. What is Prisoner’s Dilemma ? Explain the behaviour of firms in the oligopolistic form of market. 12
9. Does profit arise due to innovation ? Give arguments to substantiate your answer. 12
10. Discuss the role of WTO in Indian Economy. 12

### Section—C

11. Write short notes on any *three* of the following :  $3 \times 4 = 12$ 
  - (i) Mark-up pricing in Public Monopoly
  - (ii) Shut down point in perfect competition
  - (iii) Labour supply curve
  - (iv) Cartel
  - (v) Factor abundance

**BECC-132****बी. ए. ( सामान्य ) ( बी. ए. जी. )****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2022****बी. ई. सी. सी.-132 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त-II****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100****नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।****भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**

$$2 \times 20 = 40$$

1. (क) बाजार के पूर्ण प्रतियोगिता और एकाधिकारात्मक रूपों के बीच अंतर कीजिए। 8

(ख) एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता बाजार में हमेशा उत्पादन का वास्तविक स्तर उत्पादन के इष्टतम स्तर से कम क्यों होता है ? समझाइए। 12

2. (क) न्यूनतम मजदूरी अधिनियम क्या है ? मजदूरी और रोजगार के स्तर को प्रभावित करने में श्रमिक संघों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) क्या उत्पादन के कारकों की माँग, व्युत्पन्न माँग है ? कारण दीजिए। 10
3. (क) 'बाजार विफलता' से आप क्या समझते हैं ? एक उपयुक्त आरेख की सहायता से समझाइए कि नकारात्मक बाह्यता किस प्रकार संसाधनों के आबंटन को प्रभावित करती है। 10
- (ख) उत्पादन के कारकों के कुशल (दक्ष) आबंटन से आप क्या समझते हैं ? इसे एक एजवर्थ बॉक्स आरेख की सहायता से समझाइए। 10
4. तुलनात्मक लाभ का रिकार्डो का सिद्धान्त बताइए। विभिन्न राष्ट्र व्यापार से लाभ कैसे प्राप्त करते हैं ? एक उदाहरण की सहायता से समझाइए। 15+5

## भाग—ख

**नोट :** इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. पूर्ण प्रतियोगिता में एक फर्म अल्पकाल में असामान्य लाभ कमा सकती है परन्तु दीर्घकाल में सामान्य लाभ कमाती है। एक आरेख की सहायता से समझाइए। 12
6. क्या एक एकाधिकारी फर्म दीर्घकाल में असामान्य लाभ प्राप्त कर सकती है ? समझाइए। एक एकाधिकारी फर्म कीमत क्यों परिवर्तित करती है, जहाँ माँग की कीमत लोच एक से अधिक हो ? 6+6
7. “ब्याज की दर ऋणयोग्य फण्ड की माँग और पूर्ति के द्वारा निर्धारित होती है।” एक आरेख की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 12
8. बन्दी (कैदी) की दुविधा क्या है ? बाजार के अल्पाधिकार प्रतिरूप में फर्मों के व्यवहार को समझाइए। 12
9. क्या नवप्रवर्तन (नई खोज) के कारण लाभ बढ़ते हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि के लिए तर्क दीजिए। 12

10. भारतीय अर्थव्यवस्था में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका की विवेचना कीजिए। 12

**भाग—ग**

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $3 \times 4 = 12$

- (i) लागत जमा आधार पर सार्वजनिक एकाधिकार में कीमत-निर्धारण
- (ii) पूर्ण प्रतियोगिता में उत्पादन बंद करने का बिंदु
- (iii) श्रम आपूर्ति वक्र
- (iv) कार्टेल (उत्पादक-संघ)
- (v) कारक प्रचुरता